Estado do Ceará

Câmora fu4-utticiryt [e Limryiro lo gttortc
UNIÃo, coxsrmçÃo r movaçÃo

PROJETO DECRETO LEGISLATIVo N" 6Y /2025, Df, 06 DE AGosTo DE 2025.

Concede Título de Cidadâo Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTf, apÍovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo

Art. l' - Fica concedido Título de cidadão Limoeirense ao sr. Jonas Luiz Almada da silva.

Art 2'- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 06 de agosto de 2025.

Ciro Lima Queiroz Lins
Vereador

PROTOCÔLO
CâÍnara Mun Lrmoerío do NoÍlÉ
pRorocoLo ru'-@íô-

0 ô A00. 2025

0 7 A60. m25
Horário.

L
CÀMARÂM, LIM. OO NORÍ.

ÀPRESENÍaDo EM SaSSAJ

oRDtNARtA
REALIZAOA AOS

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX
34

(8) 3123-414Ot fAx (88) 3423_3006/ cAB (S8)
23-407E

CNPJ 01 .8 3 6.9 í 3i 0001 -05 -CEP: 62930-oo0

Biografia de Jonâs Luiz Almada da Silva

Jonas Luiz Almada da Silva nasceu em 3 de fevereiro de 1977, na cidâde de

Fonaleza, Ceará. É filho de Antônia lvonete Almada da Silva e Antônio Luiz da Silva.

Formou-se em Engenharia de Alimentos pela Universidade Federal do CeaÍá

(UFC) em 2001. Concluiu o mestrado em Tecnologia de Alimentos em 2004 e o

doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos em 2013, ambos também pela UFC.

Desde 2018, atua como proÍessor no lnstituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará (lÊCE), no Campus Limoeiro do Norte, onde exerce a função de

coordenador e docente do curso superior de Íecnologia de Alimentos. Além disso,

leciona no curso de Bacharelado em Agronomia e em cursos técnicos de Agropecuária

e Panificação.

sua trajetória profissional é marcada pela experiência na área de Ciência e

Tecnologia de Alimentos, com ênfase em Tecnologia de produtos de Origem Vegetal,

Microbiologia e Biotecnologia de Alimentos e Tecnologia das FeÍmentaçôes lndustriais.

Desenvolve pesquisas e atividades nas áíeas de microíganismos, fermentação

alcoólica, bebidas e desenvolvimento de novos produtos.